
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 04 de Maio de 2019 – 13 
11551181 LEONARDO ALLAN ARAuJO TST 3 B 3 C 27/04/2019
11685518 LINDOMAR RODRIGuES DA SILvA TST 2 B 2 C 26/04/2019
11685757 LuCAS DE SOuSA ARAuJO TST 3 B 3 C 26/04/2019
11672268 LuCIANA AvENDANHO JOANNES DOS SANTOS TST 2 B 2 C 27/04/2019
10935344 LuCIANA CARLA LAMEGO PINTO TST 2 B 2 C 26/04/2019
11686144 LuIS RENATO DOS SANTOS MASCARENHAS AST 2 B 2 C 26/04/2019
12167995 MARCuS vINICIuS MORAES LAGE AST 2 A 2 B 03/03/2019
12109070 MARIANA JANKuNAS CARDOSO AST 2 A 2 B 01/01/2019
12164786 MARILIA LIMA CRuZ ROCHA AST 2 A 2 B 17/02/2019
10369163 MAuRICIO ABREu SANTOS AST 4 D 4 E 21/04/2019
12103792 MICHELLE LARA SAMuEL AST 2 A 2 B 01/01/2019
12147450 PATRICIA ALvES DA SILvA LOuRES AST 2 A 2 B 01/01/2019
11688041 PAuLO CESAR RODRIGuES TST 3 B 3 C 26/04/2019
11529369 PEDRO GOMES FERREIRA AST 2 A 2 B 02/02/2019
12157491 PRISCILLA SABRINA ANDRADE FERREIRA TST 3 A 3 B 21/03/2019
11717402 RAONI ALMEIDA DE SOuZA AST 2 A 2 B 08/07/2017
11682390 REINALDO HENRIQuE ROSA NETO TST 3 B 3 C 26/04/2019
12201869 ROBERTA BEATRIZ PEREIRA SILvA AST 2 A 2 B 17/03/2019
10194322 ROBERTA DE MATOS CAETANO AST 2 B 2 C 26/04/2019
11568524 RODRIGO DE MATOS OLIvEIRA TST 2 B 2 C 26/04/2019
5995915 RODRIGO SOuZA LEITE AST 2 B 2 C 26/04/2019
11686847 SERGIO SEvERIANO LIMA TST 3 B 3 C 26/04/2019

12156931 SIMONE APARECIDA R . DE 
OLIvEIRA GONCALvES AST 2 A 2 B 09/02/2019

11686870 SIMONE DE CASSIA OLIvEIRA NEvES TST 3 B 3 C 26/04/2019
12243713 SOPHIE IvETTE LECLERQ AST 5 A 5 B 04/03/2019
11686938 SuSANA LuISA MAIA TST 3 B 3 C 26/04/2019
12103909 vALERIA GONCALvES DE ALvARENGA AST 2 A 2 B 01/01/2019
11680816 WALLACE MATEuS PRATA AST 2 B 2 C 26/04/2019

Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .

Maurício Abreu Santos
Presidente

03 1223720 - 1

DESPACHO

O Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a documentação contida na Nota Técnica nº 19/
SEAP/SuSEP/2019, determina a imediata extinção unilateral do Con-
trato de Prestação de Serviços celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Administração Prisional, e o prestador de serviços na função de Agente 
de Segurança Penitenciário JARBAS PEREIRA PACHECO – MASP: 
1281800-1, em exercício no Presídio de Itapagipe .
Determina ainda que a documentação que ora sustenta esta deliberação 
seja encaminhada à uSCI, para os procedimentos de estilo .

Belo Horizonte, 05 de maiode 2019 .
Rodrigo Machado de Andrade

Subsecretário de Segurança Prisional
03 1223448 - 1

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA 
(DESIGNADO PARA RESPONDER PELO O ExPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), 
no uso das atribuições que lhe conferem o art . 93, da Constituição Esta-
dual, o Decreto Estadual nº 47 .087, de 23 de novembro de 2016, a Lei 
Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, o Decreto nº 45 .055, de 10 de 
março de 2009, e tendo em vista o disposto no Decreto 47 .253, de 13 
de setembro de 2017 .
Autoriza a servidora Danielle Aparecida Barbosa Pedrosa viana, 
MASP 1379975-4, Analista Executivo de Defesa Social – Pedagogo, a 
afastar-se parcialmente de suas atribuições em 30% (trinta por cento), 
no período de 11/03/2019 a 31/07/2019 e 40% (quarenta por cento) 
para o período de 01/08/2019 a 11/03/2021, para frequentar Mestrado 
em Psicologia, na Pontifícia universidade Católica de Minas Gerais – 
PuC/MG, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, vedado o 
pagamento de demais despesas vinculadas ao mesmo .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
03 1223696 - 1

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea a, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:
MASP 1375330-6, RONNIEL FELIx DE OLIvEIRA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE 
REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL-CONTAGEM, 
para PRESIDIO DE TEOFILO OTONI .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
03 1223641 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 014/2019
RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO QuINQuÊNIO, ao servidor:

PATOS DE MINAS
Masp 368360-4, ADENAuER TOME DA SILvA, ASP,II/E, por motivo 
incorreção na referência, no Ato 002/2019 publicado em 08/02/2019:
Onde se lê: referente ao 7° quinquênio,
Leia-se: referente ao 8° quinquênio .
Masp 1079799-1, PEDRO ROSA FERREIRA MARQuES, ASP,II/E, 
por motivo de incorreção na data da vigência, no Ato 004/2018publicado 
em 07/04/2018:
Onde se lê: 1° quinquênio, a contar de 10/11/2008,
Leia-se: 1° quinquênio, a contar de 02/10/2007 .
SAO JOAQuIM DE BICAS
Masp 368199-6, CLERES PACIFICO, AEDS,v/D, por motivo de 
incorreção na referência, no Ato 001/2019 publicado em 19/01/2019:
Onde se lê: 6° quinquênio,
Leia-se: 5° quinquênio .

Roney Aires de Sá
Superintendente de Recursos Humano

Secretaria de Estado de Administração Prisional
03 1223418 - 1

ExTRATO DE PORTARIA/NuCAD/uSCI-SEAP/PAD Nº 027/2019
Processo Administrativo Disciplinar
Processado : F .E .P .–MASP 1388506-6, Agente de Segurança 
Penitenciário .
Comissão Processante:Presidente: José vicente dos Santos Marques
Membros: Antônio Henrique Santiago de Andrade e Aline Angélica 
Nogueira .
Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .

Carlos Henrique de Almeida
Coordenador do NuCAD/uSCI-SEAP

03 1223738 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
RESOLuÇÃO CONJuNTA SESP/SEAP Nº 

01, DE 03 DE MAIO DE 2019

Institui grupo de trabalho destinado a elaborar diagnóstico capaz de 
subsidiar a construção do plano de integridade específico para a Secre-
taria de Estado de Segurança Pública de Minas Gerais - SESP e para 
a Secretaria de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais - 
SEAP, nos termos do Decreto Estadual nº 47 .185, de 12 de maio de 
2017, que dispõe sobre o Plano Mineiro de Promoção da Integridade 
- PMPI .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA DE 
MINAS GERAIS, designado para responder pelo expediente da Secre-
taria de Estado de Administração Prisional de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso III, § 1º do art . 93 da Constituição 
Estadual, a Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, o Decreto 
Estadual nº 47 .087, de 23 de novembro de 2016, o Decreto Estadual nº 
47 .088, de 23 de novembro de 2016 e o art . 5º do Decreto Estadual nº 
47 .185, de 12 de maio de 2017,

RESOLvE:

Art . 1º - Fica instituído grupo de trabalho (GT) destinado a pesquisar, 
levantar dados e informações, detectar pontos sensíveis de integridade 
no âmbito da SESP e da SEAP, consolidar entendimentos, capaz de sub-
sidiar a construção do Plano de Integridade específico, nos termos do 
art . 5º do Decreto Estadual nº 47 .185, de 12 de maio de 2017, que dis-
põe sobre o Plano Mineiro de Promoção da Integridade - PMPI .

Parágrafo único - O plano de integridade reunirá o conjunto de ações 
desenvolvidas pela SESP e pela SEAP, em âmbito interno, com o 
intuito de promover a cultura da ética, integridade, transparência e 
necessidade de prestação responsável de contas, com ênfase no fortale-
cimento e aprimoramento da estrutura de governança, do planejamento 
estratégico, da gestão de riscos, dos controles internos, da aplicação 
efetiva de códigos de conduta ética e da adoção de medidas de preven-
ção de atos ilícitos .

Art . 2º - O grupo será coordenado pela Auditora Interna, Danielle Teo-
dora Dias Costa, MASP 1 .394 .375-8, da unidade Setorial de Controle 
Interno da SEAP, pelo Assessor Técnico, Rodrigo Fischer Cruz, MASP 
1 .250 .608-5, da unidade Setorial de Controle Interno da SESP, e pelo 
Coronel Ricardo Souza Netto, MASP 1 .472 .970-1, do Gabinete do 
Secretário de Estado de Segurança Pública de Minas Gerais, e com-
posto pelos seguintes representantes:
I - Dayana Lourdes Silva, MASP 1 .339 .215-4, da Assessoria de 
Comunicação Social da SESP e Flávia Santana Santos Lima, MASP 
1 .372 .134-5, da Assessoria de Comunicação Social da SEAP;

II - Mariana Procópio de Castro Lima, MASP 752 .949-8, da Assessoria 
de Planejamento da SEAP;
III - Ronaldo Figueiredo Lira, MASP 1 .146 .635-6, do Núcleo de Cor-
reição Administrativa da SESP e Carlos Alexandre Soares Fonseca, 
MASP 1 .377 .650-5, do Núcleo de Correição Administrativa da SEAP ;
Iv - Leonardo Ramos dos Santos, MASP 1 .101 .552-6, da Assessoria 
de Inteligência da SEAP;
v - Fábio César Araújo Costa, MASP 1 .371 .901-8, da Subsecretaria de 
Políticas de Prevenção à Criminalidade da SESP;
vI - Leonardo Pereira Júlio, MASP 1 .080 .175-1, da Subsecretaria de 
Atendimento Socioeducativo da SESP;
vII - Eduardo Lopes Salatiel, MASP 1 .192 .413-1, da Subsecretaria de 
Integração de Segurança Pública da SESP;
vIII - Maurício Oliveira Coeli, MASP 1 .166 .220-2, da Diretoria de 
Sistemas de Informação da Coordenadoria de Planejamento, Gestão e 
Finanças da SESP;
Ix - Tayene Pedrosa Novais, MASP 753 .109-8, da Superintendência de 
Logística, Orçamento e Finanças da Coordenadoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças da SESP;
x - Susan Alves da Silva, MASP 1 .213 .245-2, da Diretoria de Gestão 
Estratégica de Pessoas da Coordenadoria de Planejamento, Gestão e 
Finanças da SESP;
xI - Leonardo Aganetti Pessoa, MASP 377 .805-7, da Diretoria de 
Segurança Interna da Subsecretaria de Segurança da SEAP;
xII - Leonardo Mattos Alves Badaró, MASP 1 .170 .652-0, da Diretoria 
de Segurança Externa da Subsecretaria de Segurança da SEAP;
xIII - Fábio César Simões Moreira, MASP 1 .084 .124-5, da Diretoria 
de Prevenção e Apoio Operacional da Subsecretaria de Segurança da 
SEAP;
xIv - Luiz Felipe Pinheiro dos Santos, MASP 1 .104 .638-0, da Direto-
ria de Gestão de vagas da Subsecretaria de Segurança da SEAP;
xv - Lohane Rodrigues Ferreira do Nascimento, MASP 1 .374 .739-9, 
da Superintendência de Segurança da Subsecretaria de Segurança da 
SEAP;
xvI - Gauberte Warleson Diniz Rocha, MASP 377 .798-4, da Diretoria 
de Custódia Alternativa da Subsecretaria de Segurança da SEAP;
xvII - Judsônia Pereira dos Santos Curte, MASP 905 .168-1, da Direto-
ria de Assistência à Família da Subsecretaria de Humanização do Aten-
dimento da SEAP;
xvIII - Narjara Arantes Ferreira, MASP 1 .169 .599-6, da Diretoria de 
Acompanhamento Social da Subsecretaria de Humanização do Aten-
dimento da SEAP;
xIx - Silvana Aline Martins Spanghero, MASP 1 .468 .373-4 e Gui-
lherme Silva Delfino, MASP 1.355.144-5, ambos da Diretoria de Apoio 
à Gestão Alimentar da Subsecretaria de Humanização do Atendimento 
da SEAP;
xx - Hilda Mariana Ferreira Raimundo, MASP 1 .372 .766-4, da Direto-
ria de Trabalho e Produção da Subsecretaria de Humanização do Aten-
dimento da SEAP;
xxI - Leonardo Silva Moraes, MASP 753 .061-1, da Superintendên-
cia de Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, Logística e Tecnologia da SEAP;
xxII - Jéssica Carolina de Castro Zinato, MASP 753 .062-9, da Supe-
rintendência de Tecnologia, Informação, Comunicação e Moderniza-
ção da Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia 
da SEAP;
xxIII - Pedro Henrique Bragança dos Santos, MASP 753 .059-5, da 
Superintendência de Recursos Humanos da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, Logística e Tecnologia da SEAP;
xxIv - Laura Fonseca Talarico, MASP 1 .214 .887-0, da Comis-
são de Ética da SESP e Tássia Cristina Nunes Ribeiro Negri, MASP 
1 .435 .991-3, da Comissão de Ética da SEAP .

§ 1º - A unidade Setorial de Parcerias Público Privada e Cogestão par-
ticipará das discussões do grupo como convidada .
§ 2º - A Escola Integrada de Segurança Pública e a Academia do Sis-
tema Prisional participarão das discussões do grupo como convidadas .
§ 3º - Poderão, ainda, ser convidados novos integrantes, para subsidiar 
tecnicamente as discussões do grupo .

Art . 3º - A atuação no âmbito do grupo não será remunerada .

Art . 4º - O grupo concluirá, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação desta Resolução, a elaboração do diagnóstico capaz de sub-
sidiar a construção do Plano de Integridade específico que vise atender 
às disposições do Decreto Estadual nº 47 .185, de 12 de maio de 2017 .

Art . 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte 03 de maio de 2019 .

GENERAL MARIO LuCIO ALvES DE ARAuJO
SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

03 1223739 - 1
REMOvE A PEDIDOnos termos do art . 80, da lei nº 869, de 5/7/1952, 
a servidora:
MASP 1401693-5, PAuLA CRISTINA BARROS SANTOS LÚCIO, 
referente ao cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Advo-
gada, doCENTRO SOCIOEDuCATIvO SANTA TEREZINHA para 
CENTRO SOCIOEDuCATIvO ANDRADAS, a contar de 13/09/2017 . 
Belo Horizonte, 03 de Maio de 2019 .

GENERAL MARIO LuCIO ALvES DE ARAuJO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Prisional

REMOvE A PEDIDOnos termos do art . 80, da lei nº 869, de 5/7/1952, 
o servidor:
MASP 1249844-0, PEDRO RuANO LEOCáDIO DIAS, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, doCENTRO 
SOCIOEDuCATIvO SETE LAGOAS para CENTRO DE INTERNA-
ÇÃO PROvISÓRIA SETE LAGOAS .

Belo Horizonte, 03 de Maio de 2019 .
GENERAL MARIO LuCIO ALvES DE ARAuJO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Prisional
03 1223658 - 1

Secretaria de Estado 
de trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Fundação de Educação 
para o trabalho de minas 

Gerais - utrAmiG
Presidente: Patrícia Braga Soares Silva

ATO DA SENHORA PRESIDENTE

ATO Nº . 15/2019
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais 
dispensa, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº45 .740, de 
22/09/2011 e nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, Adelson Aparecido da Silva, Masp 1 .367 .549-1, da Fun-
ção Gratificada FGI-3 ET1100142, da Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais .

Belo Horizonte, 02 de maio de 2019 .
Patrícia Braga Soares Silva

PRESIDENTE DA uTRAMIG
03 1223461 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de minas Gerais - FHEmiG

Presidente: vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha
DESPACHO DE JuLGAMENTO

O Diretor da Casa de Saúde Santa Izabel,da Fundação Hospitalar de 
Minas Gerais- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferi-
das por meio da Portaria Presidencial nº 1072 de 09 de junho de 2015, 
tendo em vista a instauração de Processo Administrativo Disciplinar por 
intermédio da Ordem de Serviço n° 04 de 03/03/2017, publicada no Diá-
rio Oficial de Minas Gerais em 08/03/2017, alterada pela Ordem e Ser-
viço n°05 de 10/04/2017, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais 
em 21/04/2017 e alterada pela Ordem de Serviço n° 12 de 12/06/2017, 
publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 24/06/2017,acatando a 
conclusão do Parecer de Auditoria nº 2270 .079 .19, determina:
Aplicação da penalidade de SuSPENSÃO, PELO PRAZO DE 30 
DIAS, prevista no artigo 244, incisos III, da Lei 869/52, por violação 
das regras constantes do artigo 216, incisos I e Iv e artigo 246, inciso I 
do mesmo diploma legal, a servidora Núbia Gabriela de Oliveira Bran-
dão, MASP- 1299806-8, admissão n° 01, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão e Assistência à Saúde, nível I, grau b, lotada no Hospital 
João xxIII;
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) .

03 1223470 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 05 DE 25/03/2019

Direção do Hospital Maria Amélia Lins/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas referentes 
ao extravio da declaração de óbito nº 12591300-6, conforme boletim de 
ocorrência nº 2019-004246735-001 . 

Comissão Sindicante - Presidente: Bruno Teixeira Dal Ferro . Membros: 
Rodrigo Luiz Marques Leocádio e Giovanna Arab Cabral Sarmento .

03 1223251 - 1
DESPACHO DE RECONDuÇÃO DE COMISSÃO SINDICANTE

O Diretor do Instituto Raul Soares, da Fundação Hospitalar de Minas 
Gerais- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio da Portaria Presidencial nº 1042 de 04 de março de 2015, 
acatando os termos do Parecer de Auditoria nº 2270 .045 .19, datado 
de 08/04/2019, por necessidade comprovada de novas diligências, 
RESOLvE reconduzir a Comissão Sindicante designada pela Ordem 
de Serviço nº 21/2018, publicada no Diário do Executivo de 12/10/2018 
por 30 (trinta) dias, até a conclusão dos trabalhos .

03 1223463 - 1
ORDEM DE SERvIÇO N° 003 DE 08 DE MARÇO DE 2019

A Diretora Hospitalar do Hospital Eduardo de Menezes/FHEMIG, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presi-
dencial n° 1054 de 22 de abril 2015 e considerando o disposto no artigo 
218 da Lei 869/52, de 05/07/52;
RESOLvE:
Objeto: Alterar a composição da comissão permanente para atuar nos 
processos administrativos disciplinares e nas sindicâncias administrati-
vas investigatórias no âmbito dessa unidade assistencial .

NOME MASP CARGO (sigla) ESTAvEL 
SIM l NÃO

Roberta dos Santos 
Rabello 1253395-6 AGAS x

vanessa Rotsen Santos 1343762-9 PENF x

Elza valverde Muniz 1238820-3 TOS x

Mateus Wilson Amaral 
Patrício 1220027-5 TOS x

Carla Adriana Lucas 
Martins 1295041-6 AGAS x

03 1223594 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso I da Resolução Nº 31/2017 – GAB .SEAP, de 
23/8/17, o servidor abaixo:
MASP 1125294-7, LEONARDO DE MATOS CERQuEIRA GOMES, 
referente ao Cargo Efetivo ANEDS- ADvOGADO, de PRESIDIO DE 
SAO JOAQuIM DE BICAS, para PENITENCIARIA JOSE MARIA 
ALKIMIN, a contar de 29/05/2015, para regularização funcional .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
03 1223667 - 1

QuINQuÊNIO – ATO Nº 005/2019
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:

EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
Masp 905875-1, FATIMA MARIA TEIxEIRA, AEDS, v/D, referente 
ao 5° quinquênio, a contar de 12/02/2019, com arredondamento de 2 
dias .
Masp 905167-3, GERALDO BORGES JuNIOR, ANEDS, II/A, refe-
rente ao 6° e 7° quinquênio, a contar de 13/03/2018, data do requeri-
mento de averbação na RES . 007/2016 .
BARBACENA
Masp 905457-8, JOSE GALDINO DA SILvA, ASP, II/B, referente ao 
9° quinquênio, a contar de 28/04/2019 .
BELO HORIZONTE
Masp 613689-9, JOSE CARLOS PINTO, ASP, III/J, referente ao 4° 
quinquênio, a contar de 04/04/2019 .
Masp 905603-7, LuIZ CARLOS BRAGANCA, ASP, III/A, referente 
ao 6° quinquênio, a contar de 29/04/2019 .
Masp 377807-3, LuIZ ROBERTO CALLIJuRIO, ASP, III/I, referente 
ao 5° quinquênio, a contar de 01/04/2019 .
Masp 902997-6, NADIR DOS REIS FERREIRA BARBOSA, ASP, 
II/J, referente ao 7° quinquênio, a contar de 02/04/2019 .
CARATINGA
Masp 556192-3, CLAYNER GOMES FERNANDES, ASP,I/B, refe-
rente ao 1° e 2° quinquênio, a contar de 06/06/2017, data do exercício, 
com aproveitamento de tempo de SEE .
CONTAGEM
Masp 905867-8, ADAO RODRIGuES DA CRuZ, AEDS, II/D, refe-
rente ao 8° quinquênio, a contar de 12/04/2019 .
IPABA
Masp 1078971-7, DAvSON DE SOuZA GuIMARAES, ASP,I/B, 
referente ao 1° e 2° e 3° quinquênio, a contar de 06/01/2015, data do 
exercício no cargo efetivo, computado o período de Contrato Adminis-
trativo de 07/02/1997 a 05/08/2003, nesta secretaria, conforme determi-
nação judicial processo n° 0286265-93 .2015 .8 .13 .0313 .
Masp 380053-9, ADAILTON vICENTE DE ALMEIDA, ASP,II/J, 
referente ao 5° quinquênio, a contar de 10/04/2019 .
JuIZ DE FORA
Masp 902271-6, JOSE CARLOS LOPES NETTO, AEDS, Iv/D, refe-
rente ao 8° quinquênio, a contar de 22/04/2019 .
NOvA LIMA
Masp 1078461-9, ADEMAR DA SILvA, ASP, II/C, referente ao 4° 
quinquênio, a contar de 06/10/2017, com aproveitamento de tempo de 
PMMG .
vESPASIANO
Masp 1017923-2, WANDER MOuRA RODRIGuES, ANEDS, II/A, 
referente ao 4° quinquênio, a contar de 11/04/2019

Roney Aires de Sá
Superintendente de Recursos Humano

Secretaria de Estado de Administração Prisional
03 1223417 - 1

Retifica o ato de remoção “EX OFFICIO”, publicado em 15/11/2017, 
relacionado ao servidor ANDERSON LuCIANO SILvA, MASP 
1388959-7, onde se lê: “PRESIDIO DE BICAS, a contar de 31/08/2015”, 
leia-se: “PRESIDIO DE BICAS, a contar de 23/11/2016” .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
03 1223675 - 1

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1370210-5, LEONARDO TEIxEIRA BARONEQuE, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
DE SANTA LuZIA, para PRESIDIO DE MATOZINHOS .
MASP 1439796-2, MARCuS vINICIuS FERNANDES DE OLI-
vEIRA, referente ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciá-
rio, de PRESIDIO DE MATOZINHOS, para PRESIDIO DE SANTA 
LuZIA .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de 
Administração Prisional)

03 1223601 - 1

REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art . 4º, inciso II, alínea b, da Resolução Nº 31/2017 – GAB .
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1277145-7, ELTON APARECIDO DA SILvA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
FRuTAL, para PENITENCIARIA DEPuTADO ExPEDITO DE 
FARIA TAvARES .
MASP 1451875-7, JuLIANDER CAMILO NAvES, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA DEPuTADO ExPEDITO DE FARIA TAvARES, para PRESIDIO 
DE FRuTAL .

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019 .
GENERAL MARIO LÚCIO ALvES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de 
Administração Prisional)

03 1223591 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905032030130113.


